
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind instalarea

sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie electrică, în vederea 

acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului în rețeaua națională, aprobat 

prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.063/2023

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 137/AC din 5.02.2025 pentru

modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru

producerea de energie electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului în rețeaua națională, aprobat

prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.063/2023,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului

instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de

seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea, la cerere, a doamnei 

Luminița-Teodora Odobescu din funcția de consilier de stat 

în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului

Având în vedere Cererea doamnei Luminița-Teodora Odobescu, înregistrată

la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/1.245 din 12 februarie 2025 și la Secretariatul

General al Guvernului cu nr. 20/4.348/M.D. din 12 februarie 2025,

în temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 13 februarie 2025, doamna Luminița-

Teodora Odobescu se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul

Cancelariei Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 12 februarie 2025.

Nr. 75.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/12.II.2025

4

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului privind instalarea

sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie

electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării

surplusului în rețeaua națională, aprobat prin Ordinul ministrului

mediului, apelor și pădurilor nr. 1.063/2023, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 364 din 28 aprilie 2023, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/12.II.2025

5

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 7 alineatul (1), litera n) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„n) instalator validat — instalatorul care are încheiat contract

de participare în vederea decontării și a constituit garanția în

favoarea AFM, conform prevederilor art. 15;”.

2. La articolul 25, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alin. (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la alin. (2), implementarea proiectului

se realizează în termen de cel mult 18 luni de la publicarea listei

solicitanților aprobați, pentru persoanele fizice, respectiv de la

semnarea contractului de finanțare, pentru unitățile de cult, în

situația în care beneficiarul a realizat investiția și face dovada la

instalatorul validat că a solicitat certificatul de racordare înăuntrul

termenului prevăzut la alin. (2).

(4) Termenul prevăzut la alin. (2) se prelungește cu cel mult

6 luni de la efectuarea fiecărui transfer al beneficiarului către un

alt instalator conform art. 32.”

3. La articolul 30, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alin. (6), cu următorul cuprins:

„(6) Atât instalatorul, cât și reprezentantul legal al acestuia

își pierd dreptul de a participa la programele/sesiunile viitoare

derulate de AFM, pentru o perioadă de 5 ani de la momentul

constatării neîndeplinirii obligațiilor contractuale sau a celor care

derivă din ghidul de finanțare.”

4. La articolul 32, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Ulterior aprobării finanțării, beneficiarul se poate

transfera de cel mult două ori la un alt instalator, înăuntrul

termenului de implementare.”

5. În anexa nr. 2, la articolul 4 punctul 4.1, litera p) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„p) să îndeplinească obligația de a instala panourile

fotovoltaice în termenul de implementare pentru beneficiarii

înscriși în aplicație pe numele acestuia, excepție făcând cazurile

beneficiarilor care justifică în scris renunțarea la finanțare;”.

6. În anexa nr. 2, la articolul 4 punctul 4.1, după litera p)

se introduce o nouă literă, litera p

1

), cu următorul cuprins:

„p

1

) să nu afecteze prin activitatea desfășurată în cadrul

programului realizarea obiectivelor și/sau îndeplinirea

indicatorului de performanță al programului;”.

7. În anexa nr. 2, la articolul 6, punctul 6.1 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„6.1. Nerespectarea de către instalator a oricăreia dintre

obligațiile asumate prin prezentul contract ori a celor care derivă

din ghidul de finanțare constituie caz de culpă.” 

8. În anexa nr. 2, la articolul 6, după punctul 6.7 se

introduce un nou punct, punctul 6.8, cu următorul cuprins:

„6.8. Atât instalatorul, cât și reprezentantul legal al acestuia

își pierd dreptul de a participa la programele/sesiunile viitoare

derulate de AFM, pentru o perioadă de 5 ani de la momentul

constatării neîndeplinirii obligațiilor contractuale sau a celor care

derivă din ghidul de finanțare.”

9. În anexa nr. 4, la articolul 2, după punctul 2 se introduc

două noi puncte, punctele 2

1

și 2

2

, cu următorul cuprins:

„2

1

. Prin excepție de la pct. 2, durata de implementare este

de 18 luni, în situația în care beneficiarul a realizat investiția și

face dovada la instalatorul validat că a solicitat certificatul de

racordare înăuntrul termenului de la pct. 2.

2

2

. Termenul prevăzut la pct. 2 se prelungește cu cel mult

6 luni de la efectuarea fiecărui transfer al beneficiarului către un

alt instalator.”

Art. II. — (1) Prezentul ordin este aplicabil și proiectelor

aprobate în anul 2024 de Administrația Fondului pentru Mediu

pentru finanțare în cadrul Programului privind instalarea

sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de

energie electrică, în vederea acoperirii necesarului de

consum și livrării surplusului în rețeaua națională, și aflate în

curs de implementare la data intrării în vigoare a prezentului

ordin.

(2) Prevederile art. I pct. 9 se consideră asumate de către

beneficiarii unități de cult, în calitate de părți ale contractelor de

finanțare aflate în vigoare la data publicării prezentului ordin,

fără a fi necesară încheierea de acte adiționale.

(3) Prevederile art. I pct. 5-8 se consideră asumate de către

instalatorii validați, în calitate de părți ale contractelor de

participare aflate în vigoare la data publicării prezentului ordin,

fără a fi necesară încheierea de acte adiționale.

(4) Prevederile alin. (2) și (3) devin aplicabile în termen de

două zile de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, dacă

acestea nu au fost denunțate de către beneficiari și instalatorii

validați, prin notificarea Administrației Fondului pentru Mediu.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 11 februarie 2025.

Nr. 405.


